Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

MOSSOROENSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MOSSORÓ AO SR. OZAIR FERREIRA JÚNIOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e Eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Mossoroense ao Sr. Ozair Ferreira Júnior.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DE SESSÕES João Niceras de Morais

MOSSORÓ/RN, 12 de março de 2025.

 ___________________________________________

Kayo Freire
 Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente, Nobres Vereadores,

Apresenta-se, por meio desta, a justificativa para a concessão do título de Cidadão Mossoroense ao
senhor Ozair Ferreira Júnior, natural de Catalão-GO, nascido em 13 de julho de 1979, filho de Ozair
Ferreira da Silva e Dorcas Afonso da Silva. Há nove anos, em janeiro de 2016, Ozair Ferreira Júnior chegou
a Mossoró com o propósito de pastorear a Igreja Cristã Evangélica Central de Mossoró, missão que tem
desempenhado com dedicação, compromisso e amor à comunidade.

Formado em Teologia pelo Seminário Teológico Cristão Evangélico do Brasil (SETECEB), em Anápolis-GO,
e atualmente mestrando em Teologia Sistemática pela mesma instituição. Ao longo desses anos, ele tem
se destacado pela atuação incansável na propagação do Evangelho, oferecendo aconselhamento bíblico
a famílias e indivíduos, e promovendo ações que visam ao bem-estar espiritual e social da comunidade.

Ozair Ferreira Júnior construiu laços profundos com a cidade de Mossoró, dedicando-se integralmente ao
progresso e ao bem-estar de sua população. Sua atuação vai além das paredes da igreja, impactando
positivamente a vida de inúmeras famílias e indivíduos que buscam orientação, apoio e esperança. Ele
tornou-se, ao longo desses anos, um verdadeiro exemplo de dedicação e serviço à comunidade.

A concessão do título de Cidadão Mossoroense a Ozair Ferreira Júnior representa não apenas o
reconhecimento de seu trabalho e contribuição, mas também uma celebração do compromisso que ele
tem demonstrado com Mossoró, cidade que escolheu para viver, servir e amar.

Assim, espera-se que este projeto seja aprovado.

Mossoró/RN, 12 de março de 2025.

__________________________________________

Kayo Freire
Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO

Ozair Ferreira Júnior, natural de Catalão-GO, nascido em 13 de julho de 1979, é filho de Ozair Ferreira da
Silva e Dorcas Afonso da Silva. Formado em Teologia pelo Seminário Teológico Cristão Evangélico do Brasil
(SETECEB), em Anápolis-GO, concluiu sua graduação em dezembro de 2015. Atualmente, é mestrando em
Teologia Sistemática pela mesma instituição, demonstrando constante busca por aprimoramento
acadêmico e espiritual.

Desde janeiro de 2016, há nove anos, Ozair Ferreira Júnior reside em Mossoró-RN, onde assumiu o
pastoreado da Igreja Cristã Evangélica Central de Mossoró. Durante esse período, tem dedicado sua vida
ao serviço da comunidade, atuando principalmente na propagação do Evangelho e no aconselhamento
bíblico a famílias e indivíduos. Sob sua liderança, a igreja desenvolve trabalhos voltados para crianças,
adolescentes e jovens, ensinando princípios bíblicos que contribuem para a formação de uma base ética
e moral sólida, essencial para o desenvolvimento pessoal e comunitário.

Sua atuação vai além das atividades religiosas, impactando positivamente a sociedade mossoroense por
meio de iniciativas que promovem o bem-estar espiritual e social. Ozair Ferreira Júnior construiu um
legado de dedicação, respeito e compromisso com Mossoró, cidade que escolheu para viver e servir. Sua
trajetória reflete um profundo amor pela comunidade e um desejo contínuo de contribuir para o
crescimento e fortalecimento dos valores que unem e elevam a sociedade.